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TAKDİM

Tarihine ve kültürel mirasına sahip çıkan milletler sürekli yükselme 
ve gelişme içinde olmuşlardır. Geçmişten tevarüs ettiğimiz zengin kaynak-
larımızın günümüze ve hatta geleceğe ışık tuttuğu bilinen bir hakikattir. 
Çünkü tecrübe ve birikimlerini referans almayan milletlerin gelecekleri 
hakkında sıhhatli yorumlarda bulunamayacakları herkesçe bilinmektedir.

Yüzyıl öncesinde hekimlerimiz tarafından "halk sağlığı" konusun-
da yazılan pek çok ilmî eseri yayınlama ve bilim dünyasına kazandırma 
düşüncesiyle yola çıkan üniversitemiz, yeni bir eseri daha yayınlamanın 
heyecanı içindedir. Dr. Besim Ömer tarafından kaleme alınan Sıraca adın-
daki bu küçük kitapçık, hastalığın özellikleri, yakalanma sebepleri ve bun-
dan kurtulmanın çareleri bilimin aydınlığında bize öğretiyor.

Üniversitemiz bundan sonra da tarih, kültür ve medeniyetimizin tıp 
sahasındaki özgün eserlerini günümüz harfleriyle neşrederek geçmiş ile 
gelecek arasındaki köprüleri yeniden kurmanın sorumluluk ve bilinci için-
de olacaktır.

Bu vesileyle kitabın basımı ve yayını sırasında emeği geçenlere en 
derin kalbî muhabbet ve teşekkürlerimi sunuyorum.

Prof. Dr. Kemalettin AYDIN
Sağlık Bilimleri Üniversitesi Rektörü





v

ÖNSÖZ

Osmanlı Devleti'nde halk sağlığı konusunda pek çok kitap yayınlan-
mıştır. Bunlardan biri de Dr. Besim Ömer tarafından kaleme alınan Sıraca 
adlı eserdir. Hacimce küçük ancak ihtiva ettiği bilgiler bakımından büyük 
bir kıymet arz eden kitapta ana hatlarıyla sıracanın nasıl ve ne şekilde orta-
ya çıktığı ve bu hastalıktan kurtulmak için ne gibi tedbirlere başvurulması 
gerektiği anlatılmaktadır.

Osmanlı ülkesinde özellikle çocuklarda görülen sıraca, Dr. Besim 
Ömer'in tespitlerine göre en başta bulaşıcı ve irsî bir hastalıktır. İnsan, be-
bekliğinden itibaren yeme, içme ve barınmasına dikkat etmelidir. Bilhassa 
bebeklik çağında iyi bir şekilde gıda alınmalı ve süt tüketimi ihmal edil-
memelidir. İnsan harekete, hava ve güneşe ihtiyacı olan bir varlıktır. Ru-
tubetli, havasız, alçak, karanlık ve aynı yerlerde sürekli kalmamaya özen 
göstermelidir. Evler havadar olmalı ve güneş ışığı görmelidir. Bitkisel gı-
dalarla beslenmekle yetinmek ve akraba evlilikleri yapmak da yine sıraca-
ya sebep olan diğer faktörlerdendir.

Dr. Besim Ömer'e göre sıraca tedavi edilebilen bir hastalıktır. Evler, 
çalışma mekânları, iş yerleri ve sokaklar temiz tutulup medeniyetin şartları 
yerine getirildiği takdirde diğer bulaşıcı hastalıklar gibi sıraca da gerileye-
cektir. Hastalıktan kurtulabilmek için sadece hekimlere müracaat edilmeli, 
başka tedavi usulleri uygulanmamalıdır.

Dr. Besim Ömer, daha önce üniversitemiz Tıp Tarihi ve Uygulama 
ve Araştırma Merkezi tarafından yayınlanan 4 ciltlik Nevsâl-i Âfiyet ün-
vanlı külliyatında da sıracayla ilgili konulara detaylıca temas etmiştir.

Bu vesileyle kitabın yayını sırasında emeği geçenlere teşekkürlerimi 
sunuyorum. Ayrıca eserin sağlık tarihi çalışanlarına ve bilim çevrelerine 
yararlı olmasını temenni ediyorum.

Prof. Dr. Cevdet ERDÖL
Sağlık Bilimleri Üniversitesi Kurucu Rektörü
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TRANSKRİPSİYON SIRASINDA İZLENEN USUL

Dr. Besim Ömer'in Sıraca adlı kitabında uygulanan transkripsiyon 
usulleri şöyledir:

♦ Metin genel olarak 12 puntodur. Tablolar ve indeks 11 puntodur.

♦ Metnin imlâsı günümüz Türkçe kurallarına uygun bir hale geti-
rilmeye çalışılmıştır. Paragraflar mümkün olduğu ölçülerde korunmuştur.

♦ Osmanlıca metinlerin günümüz harflerine nakli sırasında hafif bir 
transkripsiyon uygulanmıştır. Arapça ve Farsça kelimelerde ayn ʻ , hemze ʼ  
karakteri ile gösterilirken apostrof olarak  '  sembolü kullanılmıştır. Arapça 
ve Farsça kelimelerdeki uzatmalarda â, î, û şekilleri tercih edilmiştir.

♦ Yer ve şahıs isimlerinde transkripsiyon uygulanmamıştır.

♦ Rumî tarihlerin Milâdî karşılıkları köşeli parantezde verilmiştir.

♦ Osmanlıca metinde unutulan, eksik bırakılan veya hatalı okunan 
kelimeler, tarafımızca düzeltilmiş ve ikmal edilmiştir. Metinde eksik bıra-
kılan kelimeler köşeli parantezde [  ] şeklinde gösterilmiştir.

♦ Her türlü basılı eser italik dizilmiştir.

♦ Batı kaynaklı şahısların mümkün olduğu ölçülerde orijinal yazılış-
ları verilmiştir. Tespit edilemeyenlerin okunuşuyla yetinilmiştir..
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Sıraca
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Sıraca

(3)

SIRACA

Memleketimizde sıracalı çocukların esbâb-ı muhtelifeden nâşi kes-
reti, beyne'l-ahâlî bu bâbda bir takım efkâr-ı bâtılanın vücûd ve taʻammü-
mü, hastalığın tedâvîsinde gösterilen terâhî ve tekâsül-i umûmî, asıl mü-
dâvât-ı umûmiyeden istifâde edilecek mevsimin vürûdu hasebiyle bugün 
sıraca hastalığı hakkında beyân-ı mütâlaʻayı münâsib ve husûsiyet-i tıbbi-
yeme muvâfık buldum.

Ancak maksada şürûʻ etmezden evvel
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Sıraca

(4) 

sıraca ile ziyâde münâsebeti olan ve âdetâ maraz-ı mezkûra yataklık eden 
lenfeviyetden bir nebze bahsedeceğim.

Lenfeviyet, mizâc-ı lenfevînin daha umûmî bir hâlini beyân eder. 
Mizâc-ı lenfevî bahsinde mizâcın ne demek olduğunu anlayalım. Ale'l-ek-
ser bünye ile mizâc kelimeleri müterâdif gibi kullanılır iki taʻbîr ise de 
tabâbetde mahall-i istiʻmâlleri büsbütün ayrıdır. Bünye heyʼet-i umûmi-
ye-i vücûdun sûret-i teşekkülünü ve binâenaleyh kuvve-i bedeniyeyi ve 
vezâif-i muhtelifenin sûret-i intizâm ve cereyânını, esbâb-ı emrâza dere-
ce-i mukâvemeti[ni], hulâsa kâbiliyet-i hayâtiyeyi beyân
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Sıraca

(5)

eder. Hâlbuki mizâc karaciğer gibi bir uzvun, cümle-i asabiye gibi aʻzâ-i 
müteʻaddideden müteşekkil bir manzûmenin idâre-i bedeniyeye galebesi 
ile husûle gelen bir hâlet-i şahsiyedir.

Emzice-i erbaʻadan mizâc-ı lenfevî, kanın balgama ve demin lenfâ-
ya galebesini îmâ eder ki batâet-i iğtidâ ile mütehassıl tagayyür-i bünyevî-
ye bir misâl ve numûnedir.

*
* *

Şişman, romatizan, diyabetik ebeveynin çocukları ale'l-ekser len-
fevîdir. Lenfevîler fukarâ çocuklarında çokça olduğu gibi ağniyâzâdeler 
arasında da bulunur. Rengi gülgûnî, cildi şeffâf ve yumuşak, adalâtı zaʻîf
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Sıraca

(6)

olup vehn ve atâleti ibrâz eden lenfevî bir çocuk egzama gibi indifâʻât-ı 
cildiyeye, her nevʻ nevâzile ve'l-hâsıl kâffe-i emrâza müstaʻiddir.

Diğer etfâl için hiç hükmünde olan bir tedbîrsizlik lenfevînin gerek 
cild ve ağşiye-i muhâtıyesinde gerekse ukad ve mefâsılında iltihâbâta bâdî 
olur. Kambur hastalığı, sıraca, sillürriʼe kendisinde fiʻl-i iğtidâ lenfeviyet 
ile kesb-i batâet eden çocuğu dört göz ile bekler. Mizâc-ı lenfevî ıslâh 
ve taʻdîl olunmaz ise böyle bir vücûd emrâz-ı mesrûdeye er geç mahall-i 
telâkî olur.



15

Doktor Besim Ömer



16

Sıraca

(7)

Kudemânın "sıraca güzelliği" (la beauté scrofuleuse) taʻbîr eyledik-
leri numûne-i maraziyeyi az şişmanlık, cildin ince ve gülgûnîliği, dudak 
kalınlığı, burun genişliği, kirpik uzunluğu, göz mâîliği, vücûd tenbelliği ile 
tavsîf etmişlerdir. Teşekkül ve teessüs eylemiş bir lenfeviyetin taʻrîfinde o 
derece müşkilât olmayıp sîmâ-âşinâ bir tabîb bu husûsda aslâ aldanmaz.

*
* *

Çocuklukda kavâʻid-i sıhhiyenin teʼsîr ve iktidârı nazar-ı ehemmiye-
te alınarak etfâlin sûret-i iğdâ ve infâkına dikkat etmelidir. Tegaddî-i gayr-ı 
kâfi çok kere lenfeviyeti meydâna atar.
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Sıraca

(8)

Hâlbuki kavâʻid-i sıhhiyeye tevfîkan devâm edilen bir rezâʻ mey-
dânda olan istiʻdâd-ı marazîyi izâle eyler. Bunun için emzik şişelerinden 
ve husûsuyla vakitsiz olarak sütden kesmeden çekinelim. Zîrâ bu iki vâ-
sıta çok kere kuvve-i hayâtiye-i tıfliyeyi, terkîb-i demi tenkîs ve tağyîr 
eder. Tegaddîden sonra lenfeviyetin en müessir esbâbı izdihâm, rutûbet ve 
ziyâsızlıkdır. Harekete, havâya, ziyâya muhtâc olan etfâl havâ ve ziyâdan 
ârî, rutûbetli, mahdûd bir mahalde sâʻatlerce oturur ise lenfeviyet ve sıra-
ca zuhûr etmez de ne olur? Lenfeviyete müstaʻid nevzâd iyi bir sütanaya 
mâlik olmalıdır.
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Sıraca

(9)

Onuncu ile on ikinci aydan sonra çocuğa, başlıca gıdâsı olan sütden 
başka ekmek, rafadan yumurta, demir ve fosforiyetleri ziyâde olan yulaf 
ve arpa unu bulamaçları verilir. Ziyâ ve havâdar ve cenûba nâzır ve havâsı 
ocakdaki âteş ile teceddüd eden bir oda ile nezâfet ve tahâret ve tuzlu ban-
yolar lenfeviyete karşı müessir vesâitdir. Tanenli ispirto ile vücûdu ovmağı 
ve her gün açıklık yerlerde çocuğun gezdirilmesini tavsiye ederiz. Mizâc-ı 
lenfevîden bu kadar bahisden sonra asıl maksad-ı aslî olan sıracaya geçe-
lim.

*
* *

Avâm-ı ahâlî boyundaki bezlerin batî



21

Doktor Besim Ömer



22

Sıraca

(10)

bir sûretde şişip cerâhatlanmasına ve nihâyet delinip akmasına "sıraca" 
nâmını verir. Hâlbuki bu hastalık yalnız ukad-i lenfeviyeye yani bezle-
re inhisâr etmeyip birçok aʻzâya; cild ve ağşiye-i muhâtıyeye, izâm ve 
mefâsıla istîlâ eder. Sıraca marazdan ziyâde bir istiʻdâd-ı uzvî olup aʻrâzı 
esbâb-ı muhtelifenin (diş sürmesi, darbe ve cerha, rutûbet) taht-ı teʼsîrinde 
zuhûr eyler.

Birçok alâim ü âsâr-ı maraziye ile sıraca ism-i umûmîsinin mevzûʻu 
anlaşılır ise de bu bâbda taʻyîn-i hudûd ve mâhiyet ve maraz-ı mezkûru 
lenfeviyet ve verem gibi mücâvir avârız ve ilel-i bünyeviye-
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Sıraca

(11)

den tefrîk ve fek hâl-i hâzırında taʻrîf oldukça güçdür.

*
* *

Sıracanın husûl ve tevellüdünde verâseti kabûl eylemek maʻkûldür. 
Verâsetin bu bâbda teʼsîrâtı birçok al âim ü avârız ile müsbet olup bunları 
görmek için şöylece atf-ı nazar kâfidir. Sıracalı ebeveynin, evlâda doğ-
rudan doğruya sıracayı mı veya sıracalı bir bünye ve mizâcı mı yâhûd 
maraz-ı mezkûra olan istiʻdâdı mı nakletdiğine gelince; bu husûsda uzun 
uzadıya mütâlaʻa bîhûde olup kelimât ile iştigâl demekdir. Her husûsda 
olduğu
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Sıraca

(12)

gibi bu bâbda da verâset, bize o derece maʻlûm olmayan bazı şerâit ve 
ahvâl ile muhâtdır.

Sıracalı bir kütükden neşʼet eden çocuk ya lenfevî veya cüzʼî sıracalı 
yâhûd maraz-ı mezkûrdan fevkalâde müteessir olup pek erken âfât-ı cildi-
ye ve azmiyeyi hâmil bulunur veyâhûd doğup yaşar ve birçok zamândan 
sonra irtihâl edip gider de sıracadan aslâ bir eser göstermez. Bu sebebden, 
bir marazın sûret-i husûl ve tevellüdünden bahsolunduğu sırada yekdiğe-
riyle müşterek olarak teʼsîr eden esbâb-ı muhtelife dermeyân edilir. Çünkü 
bir hastalık
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Sıraca

(13)

nâdiren yalnız bir sebebin taht-ı teʼsîrinde zuhûr edip husûsuyla emrâz-ı 
bünyeviyenin esbâbı hemen dâimâ müteʻaddid ve muhtelifdir.

Sıracada verâset ya doğrudan doğruya yâhûd bi'l-vâsıta intikâl eder. 
Bir âilede evlâd u etfâlin kâffesine musallat olduğu gibi bir takımlarına do-
kunmayarak bazen ikinci nesilde tekrâr zuhûr eder. Sıraca ve verem aynı 
âile-i maraziyeden olduğundan sıracaya mübtelâ ebeveynin çocukları ve-
rem yâhûd müteverrim olanların evlâdı sıracalı olabilir.

Sıraca, zaʻîf bırakıcı kâffe-i esbâbın taht-ı teʼsîrinde zuhûr eder. Es-
bâb-ı mezkûre-
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Sıraca

(14)

den en müessiri ve en umûmîsi verâsetdir. Sıraca yalnız doğrudan doğru-
ya intikâl etmeyip ebeveynde mevcûd esbâb-ı zaʻfın teʼsîriyle çocuklar-
da görülür ki bu hâlde etfâl nihâyet sıracanın husûl ve tevellüdüne mün-
cer olan bir istiʻdâd-ı marazîye mâlikdirler. Ebeveynde mevcûd esbâb-ı 
muzʻife meyânında veremi, ibtilâ-yı işreti, frengi hastalığını, ebeveynin 
yaşlı olmalarını zikrederiz. Genç ve kuvvetli bir kadın ile ihtiyâr bir erke-
ğin yâhûd genç bir erkek ile 45-50 yaş arasında olan bir kadının çocuğu 
ale'l-ekser sıracalıdır. Beyne'l-akrabâ izdivâcın zuhûr-ı maraza bâdî
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Sıraca

(15)

olduğu zikr u beyân ve Musevîler ve bazı asîlzâdegân gibi aralarında te-
ehhül edenlerde maraz-ı mezkûrun kesretli bulunduğu dermeyân ediliyor. 
Sıraca bi'l-verâse intikâl eylediği gibi bazı esbâbın taht-ı teʼsîrinde iktisâb 
da olunur. Bürûdet ve rutûbetin teʼsîrinde olan ve dar yerlerde ve alçak 
ve karanlık mahallerde ikâmet ve bodrumlar içinde, vîrâneliklerde imrâr-ı 
hayât eden fukarâzâdelerde ale'l-ekser bu hastalığa tesâdüf olunur. Vakit-
siz sütden kesme, hıfz-ı sıhhate gayr-ı muvâfık bir sûretde iğdâ ve irzâʻ, 
mesâʻî-i şâkka -istiʻdâdı olanlar ve mizâcı lenfevî bulunanlar da- sıracanın 
en kesîr esbâbındandır.



33

Doktor Besim Ömer



34

Sıraca

(16)

Yalnız nebâtât ile taʻayyüş sıracanın esbâbı meyânında zikrolun-
muşdur. Gerek cildde gerekse gışâ-i muhâtîde sıracaya mensûb olup zuhûr 
eden âsâr-ı maraziye bezlerin şişmesini mûcib olur. Diş sürmesi, kellik, 
kızamık, kızıl hastalık, sıraca tabîʻatında iltihâbât-ı ukadeviyeyi intâc eder.

Tufûliyetde, alâim-i iğtidâiyenin daha ziyâde faʻâl olmasından nâşi, 
ukdeler yani bezler daha ziyâde fiʻl ve amelde bulunduklarından büyüme-
ğe ve istihâlât ve emrâza daha ziyâde müstaʻiddirler. Bu zamânda lenfe-
viyyü'l-mizâc olmayanlar azdır. Mizâc-ı lenfevî birçoklarında
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Sıraca

(17)

lenfeviyet taʻbîr olunan hâlet-i maraziyeye müncer olur. Nesc-i hücrevînin 
ve usârât ve ahlâtın kesreti adalâta ve cilde bir yumuşaklık verir. Bezler 
büyümekle berâber hafîf muharreşâtın ve hattâ mukazât-ı fizyolojiyenin 
taht-ı teʼsîrinde ziyâde şişer.

*
* *

Müellifîn sıracayı eşkâl-i âtiye ile tavsîf ve iki sûrete taksîm etmiş-
lerdir: Birinci şekilde adalât yumuşak ve gevşek, üst dudak iri, alt çene 
değirmi, semen de ziyâdedir. İkincisinde ise baş büyük, cild beyâz ve ince, 
boy uzun ve kuru, gözler mâî, kuvve-i akliye faʻâldir.
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Sıraca

(18)

Sıraca yalnız ukad-i lenfeviyeye yani bezlere münhasır olmayıp 
aʻzâ-i muhtelifeye müstevlî olduğunu yukarıda zikreylemiş idik.

Sıracının en evvel zuhûr eden alâmet ve eseri cildidir. Başda, yüz-
de, burun ve dudaklarda ve kulakların arkasında bazı indifâʻât-ı maraziye 
görülür ki bunlardan evvel emirde sarımsı bir mâyiʻ akar ise de bilâhare 
cerâhat da peydâ olur. Daha sonra indifâʻât-ı cildiye daha ciddî bir sûret 
ve şekil (egzama, impetigo, lüpüs) alır. İşte bu zamânda bilâhare kâmilen 
sıracaya münkalib olan deri sıracası zâhir olur.
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Göz kapaklarının etrâfı, kirpiklerin kenârları ale'l-ekser iltihâblaşır. 
Kapaklar şişip kabuklarla örtülür. Tabaka-i karniyede yara peydâ olur. Bu-
runda müzmin bir nezle, kabuklar husûle gelmekle teneffüs kesb-i suʻûbet 
eder. Kulak akması ile iltihâbı ve zârın delinmesi ve etrâfdaki kemiğin 
çürümesi ve aʻzâ-i tenâsülde bazı indifâʻât zuhûr eyler.

Bezlerin şişip urlaşması yalnız boyundakilere inhisâr etmeyip sadr 
ve batında mevcûd olanlara da intişâr eder. Bezlerin bu şişkinlikleri ya bir 
müddet sonra dağılır yâhûd yara sûretine geçerek bilâ-ârâm cerâ-
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hatlenir ve bilâhare izâlesi gayr-ı mümkün bir nişâne bırakır.

Sıraca, kemiklerle oynak yerlere de istîlâ eder. Bizzât kemik ve ke-
mik etrâfındaki zârın iltihâbına bâdî olarak çürümesini ve yumuşayıp nâ-
surların (fistül) teşekkülünü ve âlâm-ı mefâsılı intâc eder. Sıraca, ilk ay-
larla tufûliyet-i sâniyeden ziyâde tufûliyet-i evveliyede ve ale'l-ekser diş 
sürmesi zamânında zuhûr ederek evvel emirde cild ve ukad-i lenfeviye 
baʻdehû ağşiye-i muhâtıye ve bilâhare izâm ve mefâsıl âfetzede olmak 
üzere bir intizâmı taʻkîb eder. En hafîf derecesi birkaç aylardan aşağı im-
tidâd etmeyip vahîm olan
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şekli bir yâhûd birçok seneler sürer. Zuhûr eden avârız ile berâber mara-
zın bidâyet ve seyir ve aʻrâzı ve tedâvîde istihsâl olunan muvaffakiyet ile 
sıracayı keşif ve teşhîs kâbildir. Avârız-ı cildiyenin zuhûr ve bidâyetindeki 
teennî ve batâet, şifâsında suʻûbet, nüks-i illet tabîb için delâil-i zanniye-
dendir. Âsâr-ı maraziye, sathî olur ve hasta da sürʻatle tedâvî edilirse az 
zamân içinde gâib olur. Lâkin bazen birkaç sene bir şifâ-i zâhirîden son-
ra hastalığın gençlikde tekrâr hudûsu görülür. Hastalık eşkâl-i muhtelife 
sûretinde devâm eylediği ve gittikçe derinleşerek izâm ve mefâsıla istîlâ 
eylediği
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hâlde bîçâre çocuklar ale'l-ekser verem ile yâhûd kuruma bilmez 
cerâhatla terk-i hayât ederler.

Sıraca vahîm bir hastalıkdır. Lâkin avârız-ı evveliye gayb oldukdan 
sonra hiçbir alâmet-i ciddiye-i maraziyeye mübtelâ olmayarak yaşayanlar 
çokdur. Tedâvî iyice icrâ olunmağla berâber epey zamân devâm eylediği 
ve hasta da neşv ü nemâ bulduğu hâlde yeniden hiçbir ârıza zuhûr eylemez. 
Fakat bürûdet-ı râtıbe, metâʻib-i kesîre, sû-i istiʻmâlât, havâ ve ziyâsızlık, 
mahrûmiyet ve sefâlet uyumakda olan sıracaya hayât ve binâenaleyh ziyâ-
de bir vehâmet verir.



47

Doktor Besim Ömer



48

Sıraca

(23)

Birçok etıbbâya göre sıraca ayrı bir hastalık ve bazı müelliflere na-
zaran ise verem ve frengi hastalığı ile ziyâde bir münâsebettedir. Sıraca, 
mevrûs olmak ve şerâit-i sıhhiyeye muvâfık olmayan ahvâlde tevellüd ey-
lemek sûretiyle vereme benzer.

*
* *

Sıraca esâsen bünyevî bir hastalık olduğundan öyle maʻneviyât ile iyi 
olamaz. Tedâvîsi, teşfiyesi ale'l-ekser tıbbın iktidârı dâhilindedir. Şerâit-i 
umûmiye-i hayâtiye ıslâh olunup evlerin, destgâh ve sokakların nezâfeti 
ve hıfz-ı sıhhate tevâfuku ile iştigâl olundukça sıraca kâffe-i emrâz-ı
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sefâlet gibi medeniyet-i hâzıra önünden ricʻat eylemektedir. Emrâz-ı irsi-
yeden ârî zevâtın sıhhate muvâfık teehhülü, etfâlin hıfz-ı sıhhate tatbîkan 
irzâʻ ve terbiyesi, rutûbet ve bürûdetden li-ecli't-tahaffuz sıcak tutucu es-
vâbın taʻammümü, evlerin teceddüd-i havâya ve dühûl-i ziyâya müsâʻid 
olmak üzere binâsı sıraca hastalığına karşı en evvel tavsiye olunacak te-
dâbîr-i tahaffuziyedendir.

Sıracayı, daha beşikde yakalamalıdır. Yani maraz-ı mezkûra yataklık 
eden lenfeviyeti pek erken defʻ u izâle etmelidir. Lenfevî olan çocuk kâf-
fe-i emrâz-ı sâriye ve müstevliyeden uzak bulunmalıdır. Zîrâ bu mizâcda 
olan
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çocuk müessirât-ı havâiyeye karşı diğerleri gibi aynı sûretle mukâbele 
edemez. Lenfevîlerde kuvve-i iğtidâiye kesb-i batâet eylediğinden onu ara 
sıra hazım borusunun nezâfeti (müshilât) ile tenbîh ve îkâz etmelidir. Len-
fevî çocuk köy havâsında büyütülmelidir. Havâ-i bahrî usârât-ı beyzâ ile 
mürteşih ensice üzerine teʼsîrat-ı ihyâiyede, tebeddülât-ı hasenede bulunur. 
İyod ve klorlar ile meşbûʻ olup mukavvî ve hazım borusu ile akciğerler ve 
kan üzerine münebbih olan havâ-i bahrî kadar bu mizâca, sıracaya olan bu 
istiʻdâda karşı müessir bir vâsıtamız yokdur. Lenfevî bir vücûd gibi tenbel 
ve battâl uzviyetler deniz 
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kenârında ikâmet ile îkâz olunmalıdırlar. İşte deniz suyu ve havâsının bu 
teʼsîr-i hayât-bahşâsı sebebiyledir ki Avrupa'da çocuklara, büyüklere mah-
sûs bahrî hastahâneler teʼsîs ve inşâ edilmişdir. Bu nevʻ hastahâneler iki 
türlü olup bir takımına senenin yalnız bir mevsiminde hâlbuki diğer ta-
kımına her zamân hasta kabûl olunur. Fransa'nın şimâlinde vâkiʻ Berck-
sur-Mer Hastahâne-i Bahrîsi'nin bu yolda pek çok nefʻ ve fâidesi görül-
mektedir. Bu hastahâneyi bizzât ziyâretimde gördüğüm hüsn-i intizâm ve 
çocukların tedâvîsine ve tenezzühüne mahsûs vesâit hayretimi celb etmiş
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ve bahrî hastahâneler inşâsına pek muvâfık olan memleketimizde bu yolda 
hayrât u hasenâtın bulunmaması da ayrıca mûcib-i teessüfüm olmuşdur.

Hulâsa, lenfeviyet ve sıracaya karşı tedâvî-i umûmî husûsunda en 
müessir vesâit şunlardır: Hummâ, romatizma, âfât-ı kalbiye gibi avârız bu-
lunmadığı hâlde deniz, banyo ve havâsı, jimnastik ve idman, güneşlenme, 
balık yağı, tuzlu ve brom ve iyodlu tereyağı, kınakına ve centiyâne şarâbı, 
ceviz hulâsası, arsenik ve hadîd müstahzarâtı, klor ve iyodlu maʻden sula-
rı, fosforiyetler, iyod-
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oform, tedâvî bi'l-mâʼ fasîle-i salîbiyedeki muzâdd-ı skorbüt, nebâtât (turp, 
tere, şalgam, lahana vesâire), tuzlu ve kükürdlü banyolar.

Bu bâbda en müessir devâ balık yağıdır. Sıracanın birçok zamânlar 
hâlet-i hafiyede kalmasına ve âsâr-ı maraziyenin kâmilen defʻ u izâlesine, 
binâenaleyh şifâsına sebeb balık yağıdır. Lâkin bu devânın teʼsîrât-ı ha-
senesini görmek için sûret-i istiʻmâlini bilmek lâzımdır. Hastaya taham-
mül edebileceği kadar ve olabildiği kadar devâmlı balık yağı vermelidir 
ki teʼsîri görülebilsin. Yirmi dört sâʻatde altı, sekiz, on iki yemek kaşığına 
kadar
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hazmı nazar-ı dikkate alarak tedrîcen çıkmalıdır. Gaseyân ve iştihâsızlık 
ârız olacak olur ise balık yağını birkaç günler bırakmalıdır.

Derede banyo, duş gibi soğuk su da fâideli ise de bu, iki tarafı keskin 
bıçağa benzer ki kemâl-i ihtiyâtla kullanmalıdır. Gâyet kısa olan banyodan 
sonra hastanın vücûdunu kuru kuruya ovmak ve aks-i amel zuhûr edinceye 
kadar bir çâryek ve daha ziyâde bir zamân açıklık bir yerde yürümesine 
dikkat eylemek lâzımdır. Hasta çokça zaʻîf ise yâhûd soğuk suya gâyet 
hassâs ise sıcak duşlar yapılacakdır.

Etıbbâ-yı meşhûreden Bénier sıracada
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(30)

iyod ve iyodoformun pek ziyâde muhassenâtı görüldüğünü beyân ve kü-
çük çocuklara süt ve un ile yapılan bulamaç derûnunda bir damla iyod-ı 
sıbgî (teinture d'iode) ve tertîb-i âtî üzere:

* İyodoform, 10 santigram (Iodoforme, 10 centigr.)

* Bal, 120 gram (Miel, 120 grammes) her gün bir kahve kaşığı verilecek  
ve tedrîcen mikdârı tezyîd ile berâber hayli müddet devâm edilecekdir.

iyodoformu tavsiye ediyor.

İki yaşından küçük olan çocuklara her sabâh bir kahve kaşığı veril-
mek üzere Doktor Monin'in tertîbi pek münâsibdir.

* Ceviz kabuğu şurûbu 200,0 (Sirop de brou de noix 200,0)

* Centiyâne hulâsası 4,0 (Ext. de gentiane 4,0)

* Klor sodyum 3,0 (Chlorure de sodium 3,0)

* İyodür sodyum 2,0 (Iodure de sodium 2,0)

*
* *
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Tedâvî-i mevziʻîye gelince; kulak ve burun nezlesinde borikli, klo-
rallı (100'de 1), kibrîtiyet-i tutyalı (250'de 1) su ile şırıngalar (göz ağrıla-
rında kâbız göz ilâcları, göztaşı), bezler üzerine eritici pomatlar kullanı-
lacak ve eğer urlar delinecek olursa usûl-i defʻ-i taʻaffüne tevfîkan yara 
tımâr edilecek ve büyük çıbanlara evvel emirde iyodoformlu eter zerk ve 
ihtikân olunacakdır.

*
* *

Görülüyor ki bu yolda tedâvî bir tabîb-i 
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hâzıkın himmetine muhtâc olduğundan ahâlînin icrâ edebileceği tedâvî 
vesâit-i umumiyeye mürâcaʻatdan ibâretdir.
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